

Số:

Kiên Giang, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Bổ sung một số nhiệm vụ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

Thực hiện Công văn số 1605/UBND-NC ngày 29 tháng 7 năm 2024 của UBND tỉnh về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN-TC). Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT) xây dựng kế hoạch bổ sung một số nhiệm vụ thực hiện công tác PCTN-TC năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Kịp thời triển khai, quán triệt các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác PCTN-TC tại Công văn số 1605/UBND-NC ngày 29 tháng 7 năm 2024. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác PCTN-TC tại cơ quan, đơn vị năm 2024.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền quán triệt các văn bản về PCTN-TC

- Tiếp tục triển khai, quán triệt cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTN-TC, nhất là Kết luận số 12-KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN-TC; Hướng dẫn số 25- HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương “về một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực”; chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN; Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và PCTN-TC trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN-TC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN-TC trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh PCTN-TC, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN-TC. Tăng cường giáo dục đảng viên, công chức, viên chức, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí; ý thức tự giác gương mẫu chấp hành quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTN-TC, lãng phí.

- Tăng cường vai trò nêu gương của công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị; chủ động, quyết liệt hơn trong công tác PCTN-TC,

lãng phí; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương; quản lý, giám sát chặt chẽ đảng viên, công chức, viên chức để kịp thời phát hiện, ngăn chặn sai phạm.

2. Công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

- Thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát quyền lực đối với người có chức vụ, quyền hạn và kiểm soát quyền lực để PCTN trong những lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao.

- Thực hiện đúng các quy định về công khai minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ và quyền tiếp cận thông tin của công dân.

- Kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

3. Các nội dung khác về thực hiện công tác PCTN-TC năm 2024 vẫn thực hiện theo Kế hoạch số 12/KH-BQLKKT ngày 31/01/2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng và 02 đơn vị trực thuộc triển khai quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động biết và tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung nêu tại Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng theo dõi, tham mưu Lãnh đạo Ban việc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Lãnh đạo Ban (qua Văn phòng) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Văn phòng, PNVụ;
- 02 đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, mnđep.

TRƯỞNG BAN

Lâm Huỳnh Nhân